
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.638 del 24-10-2017 Comune di Decimoputzu 
 

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

  
 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

N. 84 
 
Reg. Gen. 638 

del 24-10-2017 
 

OGGETTO:OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONE IN AMBITO 
EUROPEO E NAZIONALE DEL BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. AFFIDAMENTO DIRETTO 
PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL  CON SEDE IN ROMA  
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.C.I.G.:  ZDA206EBA4 

 
 

IL RESPONSABILE  
del Settore Tecnico  

Servizi dei Lavori Pubblici, Ambiente, Tutela Paesaggistica, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

L’ANNO 2017, il giorno 24 del mese di Ottobre, nella sede Municipale di Decimoputzu; 

IL SOTTOSCRITTO Perito Edile Roberto Pili, Istruttore Direttivo qualifica D/2, dipendente di ruolo del Comune 
di Decimoputzu, quale Responsabile del settore Tecnico, giusto Decreto Sindacale n° 8 del 01.03.2017; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

 l’articolo 192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine che il 
contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Municipale n° 84 del 07.07.2011; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001, come modificato dall’art. 2 del D.Lgs. n° 145 del 15.07.2002; 

VISTO il D.Lgs n° 50 del 18.04.2016, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ed 
in particolare l'art. 36, comma 2, lett. b); 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 10/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, in cui veniva 
approvato il Bilancio di Previsione, il Bilancio Pluriennale e la Relazione revisionale e programmatica per il periodo 
2017/2019; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 59 del 04.07.2017, avente ad oggetto “direttive ed indirizzi in materia di 
affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, gestione 

AREA LAVORI PUBBLICI 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.638 del 24-10-2017 Comune di Decimoputzu 
 

ecocentro”, con la quale è stata disposta la direttiva indirizzata al Responsabile del Settore Ufficio tecnico 
manutentivo Lavori Pubblici - Ambiente affinché provveda ad attivare gli atti necessari all’espletamento della gara 
d’appalto quinquennale per il servizio integrato della raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, gestione dell’ecocentro comunale, dando atto che l’affidamento del Servizio sopra detto avverrà mediante 
procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016, come modificato 
dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017; 
VISTA La Determina a contrarre n. 82 del 18/10/2017 (registro generale n. 632/2017) relativa all’avvio della 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani; 
VISTA la propria determinazione n. 57 del 31/08/2017 (535/2017 del registro generale) con la quale è stato nominato 
R.U.P. per la procedura di cui alla presente Determinazione a contrarre il geom. Giovanni Sarais; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dare concreta attuazione all’affidamento in appalto del servizio, così come 
stabilito nella citata deliberazione 59/2017, attraverso l’avvio della procedura con evidenza pubblica della gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio integrato della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, 
stimato in euro 150.000,00, compresi oneri di sicurezza, per la durata dell’appalto (di mesi sei) oltre alla prevista 
opzione di proroga tecnica di ulteriori sei mesi, nelle more dell’espletamento della gara e della successiva stipula del 
contratto da parte dell’Unione dei Comuni di Monte Idda e Fanaris, alla quale aderisce il Comune di Decimoputzu; 
RAVVISATA la necessità di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara sopracitata, in adempimento a 
quanto previsto dal combinato disposto dell’art.216, co.11 del nuovo codice, che mantiene vigente in via transitoria 
l’art. 66 co.7 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm. ed ii..  
PRESO ATTO che le spese afferenti la citata pubblicità legale dovranno essere rimborsate dall’operatore economico 
che risulterà aggiudicatario dei lavori oggetto della presente procedura entro sessanta giorni dall’aggiudicazione – e 
comunque entro la data fissata per la stipulazione del contratto se anteriore - come previsto dall’art. 34, co. 35, del 
D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito in Legge 17 dicembre 2012 n. 221 (“Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese”) e dall’art. 216, comma 11, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Tale previsione sarà espressamente inserita 
nel bando di gara relativo all’opera in oggetto;  
EVIDENZIATO che: - l’adempimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito nazionale per 
l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 209.000 euro comporta, ai sensi dell’art. 36, co.9 del D.lgs. 
50/2016, l’onere di pubblicazione del bando su: - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – all’Osservatorio della Regione della Sardegna – Profilo committente; 
GUUE e almeno due quotidiani nazionali e due quotidiani locali - onde favorire la massima trasparenza, tempestività, 
pubblicità e libera concorrenza alla procedura in oggetto, è stabilito che il bando verrà pubblicato su Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; o Osservatorio 
Regionale sui Contratti Pubblici; o Profilo committente; l’estratto del bando verrà pubblicato su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; si procederà, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, 
alla pubblicazione dell' esito di gara con le medesime suddette modalità;  
RILEVATO che: - la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di 
avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006) e 
stabilisce che la violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 
488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è stato verificato, mediante connessione 
al sito internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze Acquisti in rete, l’assenza di convenzioni attive CONSIP, 
di cui all’art. 26, c.1, della Legge n. 488 del 23/12/1999, e di bandi Me.Pa (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, aventi per oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto delle presente procedura; - al fine di dare esecuzione al servizio in argomento entro il più breve tempo 
possibile si è reso necessario attivare una procedura autonoma per individuare un operatore economico cui affidare 
il servizio; - per le pubblicazioni da effettuare sul profilo del committente e presso l’Osservatorio Regionale sui 
Contratti Pubblici si provvederà d’ufficio; - per le pubblicazioni sulla G.U.R.I. e sulle testate dei quotidiani nazionali 
e locali si è provveduto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, co.2, lett. a) – alla valutazione comparativa di due 
preventivi di spesa forniti da due operatori economici aventi i requisiti necessari per fornire i servizi di che trattasi, e 
precisamente: “Mediagraphic S.r.l.” con sede in Barletta e “Pubbligare S.r.l.” con sede in Roma, individuati nel libero 
mercato poiché in assenza dell’elenco degli operatori economici dell’Ente;  
VISTO il preventivo di spesa dell’agenzia interpellata a mezzo e-mail in data 23/10/2017, pervenuto tramite e–mail 
ed opportunamente registrato al protocollo generale dell’Ente, depositato agli atti del procedimento dal quale risulta: 
- Pubbligare Management SRL – Sede Legale: Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) - Uffici: Via Isidoro 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.638 del 24-10-2017 Comune di Decimoputzu 
 

del Lungo, 58 - 00137 Roma preventivo n. AE1 – 10426 del 23/10/2017: Pubblicazione Bando ed esito gara su 
G.U.R.I. e pubblicazione avviso di gara ed esito di gara su “La Notizia Giornale” ed. nazionale + La Verità ed. 
nazionale + Il Corriere dello Sport ed. Sardegna + IL GIORNALE ed.  Centro Sud., importo di pubblicazione € 
1.717,23 + IVA 22% per€. 377,79 e bollo per €. 32,00 (pubbl. bando più esito gara su G.U.R.I.), complessivamente 
€ 2.127,02; 
VISTO il DURC online acquisito con esito favorevole;  
VISTO il D.Lgs.50 del 18 aprile 2016;  
VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18 CE”; 
PRESO ATTO che la spesa di € 2.127,02 potrà essere reperita al Bilancio Comunale 2017/2019 – annualità 2017 al 
Capitolo 01061.03.77035010 “Altre prestazioni di servizi inserzioni e pubblicità” del Centro di Responsabilità n. 38;  
VISTI altresì: il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm. ed ii. ed in particolare gli artt. 107 e l’istruttoria effettuata secondo 
quanto previsto dalla L.241/1990 ed in particolare dall’art.3;  
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis 
della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento aziendale;  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio; 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
1) di adempiere agli obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito europeo e nazionale del bando di gara per 
l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, mediante 
pubblicazione del Bando e successivo esito gara su G.U.R.I. e pubblicazione avviso di gara e successivo esito di gara 
su “La Notizia Giornale” ed. nazionale + La Verità ed. nazionale + Il Corriere dello Sport ed. Sardegna + IL 
GIORNALE ed.  Centro Sud., così come previsto dal combinato disposto dell’art. 216, co.11 del nuovo codice, che 
mantiene vigente in via transitoria ancora l’art. 66 co.7 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm. ed ii.;  
2) di dare atto che: - alle pubblicazioni del bando e dell’esito di gara sul sito dell’Osservatorio Regionale e sul profilo 
del committente, si provvederà d’ufficio, mentre le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
al Ministero delle Infrastrutture e sui quotidiani, si provvederà tramite la società “Pubbligare Management SRL”, a 
fronte di un importo di importo di € 1.717,23 + IVA 22% per €. 377,79 e bollo per €. 32,00 (pubbl. bando più esito 
gara su G.U.R.I.), complessivamente € 2.127,02; - specificando che tali spese di pubblicazione saranno rimborsate 
dall’aggiudicatario prima della firma del contratto;  
3) Di affidare conseguentemente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione del bando 
e dell’esito di gara relativo all’appalto del servizio di raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani – secondo le modalità in dettaglio sopra indicate (G.U.R.I., M.I.T. e quotidiani) – alla società “Pubbligare 
Management SRL” con sede in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) - Uffici: Via Isidoro del Lungo, 58 - 
00137 Roma – P. Iva n. 12328591008 per un importo di € 2.127,02 – Iva e bolli compresi;  
4) Di impegnare quindi la somma di € 2.127,02 al Bilancio Comunale di Previsione 2017/2019 – esercizio 2017 – al 
beneficiario “Pubbligare Management SRL”;  
5) Di prendere atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’ ANAC relativamente alla presente 
procedura è il seguente: ZDA206EBA4;  
6) Di stabilire che il Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è il geom. Giovanni Sarais;  
7) Di provvedere alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.lgs. 33/2014 
Decimoputzu, Lì 24.10.2017       

 

 
  

Il Responsabile del Procedimento  
Sarais Giovanni Il Responsabile del Servizio 

  Pili Roberto 

 
  



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.638 del 24-10-2017 Comune di Decimoputzu 
 

 
________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
che diviene esecutiva. 
 
Decimoputzu              
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Mereu Ada 

 
 
 
 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
 
Decimoputzu Lì,            

Il Vice Segretario 
 Salis Anna 

 
 


